
D.R.S.  n.    
Decreto versamento indennità di asservimento e occupazione temporanea alla Cassa Depositi e Prestiti metanodotto “Gagliano – Termini Imerese ed opere 

connesse - DP 75 bar -MOP 24 bar e “Allacciamento Comune di Nicosia DN100 (4”) DP 75 bar MOP 24bar - comuni di Gagliano Castelferrato, Sperlinga e 

Nicosia” 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA  

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento dell’Energia 

Servizio 8 – Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8  
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.R. 5 novembre 1949 n.1182; 

Vista la L.R. 27 dicembre 1978 n. 71; 

Vista la Legge 2 febbraio 1974 art. 13; 

Vista la L.R. 6 maggio 1981 n. 96 art. 34; 

Vista la L.R. 11 aprile 1981 n. 65; 

Vista la L.R. 10 agosto 1985 n. 37; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n.7; 

Visto il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 di attuazione della direttiva n. 98/30/CE, recanti norme comuni 

per il mercato interno del gas naturale, recepito dal legislatore regionale con l’art. 67 della legge regionale 27 

marzo 2000, n. 2; 

Vista la L.R. n. 14/2000; 

Visto il D.M. 22 dicembre 2000 recante “Individuazione della Rete nazionale gasdotti ai sensi dell’art. 9 

del D.Lgs. n. 164/2000”; 

Visto il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità”, approvato con D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 cosi come integrato dal Decreto Legislativo 27 

dicembre 2004 n. 330 e ss.mm.ii., reso applicabile nella Regione Siciliana con l’art. 16 della legge regionale n. 

12 del 2011, in seguito denominato “Testo Unico”; 

Vista la Legge 23 agosto 2004 n. 239 “Riordino del settore energetico”; 

Vista la L.R. n. 19 del 16 Dicembre 2008; 

Visto il D.P.R. del 5 Dicembre 2009, n. 12, con cui viene emanato il regolamento di attuazione del Titolo 

II della L.R. n. 19 del 16 Dicembre 2008; 

Vista la Circolare applicativa dell'Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative 

sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19 del 16 Dicembre 2008; 

Visto il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.R.S. 27 giugno 2019, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
815  del  05/07/2021



  

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.D.G. n. 886 del 26/07/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia con il qual è 

stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

Visto il D.D.G. n. 757 del 28/06/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Giorlando Salvatore, l’incarico 

di Dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia – U.R.I.G.”; 

Visti gli artt. 52 bis, 52 ter, 52 quater, e 52 quinquies, 52 sexies e octies del D.Lgs. 27 dicembre 2004, n. 

330, recante norme integrative del “Testo Unico”; 

Visto il D.A. n.  297 datato 27.03.2020, con il quale l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità ha approvato il progetto definitivo, accertato la conformità urbanistica, apposto il vincolo 

preordinato all’esproprio e/o all’asservimento, dichiarato la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità 

dell’opera denominata “Metanodotto Gagliano – Termini Imerese ed opere connesse DP 75 bar -MOP 24 bar” ; 

Visto il D.R.S. n. 1119 del 08.09.2020 avente ad oggetto “Decreto di asservimento e occupazione 

temporanea delle strisce di terreno ricadenti in comune di Gagliano Castelferrato (EN) interessate dall’opera 

denominata “Gagliano – Termini Imerese DN 400 (16”) DP 75 bar MOP 24 bar; 

Visto il D.R.S. n. 1120 del 08.09.2020 avente ad oggetto “Decreto di asservimento e occupazione 

temporanea delle strisce di terreno ricadenti in comune di Nicosia (EN) interessate dall’opera denominata 

“Gagliano – Termini Imerese DN 400 (16”) DP 75 bar MOP 24 bar; 

Visto il D.R.S. n. 1121 del 08.09.2020 avente ad oggetto “Decreto di asservimento e occupazione 

temporanea delle strisce di terreno ricadenti in comune di Sperlinga (EN) interessate dall’opera denominata 

“Gagliano – Termini Imerese DN 400 (16”) DP 75 bar MOP 24 bar; 

 Visto il D.R.S. n. 1122 del 08.09.2020 avente ad oggetto “Decreto di asservimento e occupazione 

temporanea delle strisce di terreno ricadenti in comune di Nicosia (EN) interessate dall’opera denominata 

“Allacciamento Comune di Nicosia DN 100 (4”) DP 75 bar MOP 24 bar; 

Viste le dichiarazioni di accettazione, acquisite al prot. 42572 del 16.12.2020 di quest’Ufficio, delle 

indennità offerte con il sopracitato decreto n. 1121 del 08.09.2020, per l’asservimento e l’occupazione 

temporanea del tratto di terreno in comune di Sperlinga (EN) in catasto con le particelle 48 e 47 del foglio 25 

(ditta n. 1 del piano particellare del comune di Sperlinga), ciascuno per le quote a loro spettanti, dei sigg. 

Messina Cristiano proprietario per 2/12, Zuco Chiara prop. per 1/12, Messina Giancarlo proprietario per 1/12, 

Messina Lidia proprietaria per 1/12, Messina Lucilla proprietaria per 2/12 e di Messina Patrizia proprietaria 

per 1/12 per cui è stato emesso il decreto D.R.S. n. 173 del 04.03.2021 di pagamento diretto delle rispettive 

quote di indennità ; in considerazione che la sig.ra Messina Michelina nata il 12/02/1948 a Nicosia (EN) 

proprietaria dei restanti 4/12 del fondo sopra descritto, ha preso formale conoscenza dell’ammontare delle 

indennità provvisorie di asservimento e di occupazione temporanea a lei spettanti e che non ha comunicato 

alcuna intenzione circa l’accettazione delle indennità si determina di versare la relativa quota alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato servizio di Cassa Depositi e Prestiti; 

Considerato che le ditte di seguito elencate hanno preso formale conoscenza dell’ammontare delle 

indennità provvisorie di asservimento e di occupazione temporanea e che non hanno comunicato alcuna 

intenzione circa l’accettazione delle indennità, nei termini indicati, le quali si intendono pertanto rifiutate: 

Ritenuto quindi necessario, ai sensi dell’art.8 comma 1, del decreto notificato, disporre nel frattempo, il 

deposito delle indennità non accettate; 

DECRETA 

 

• Di ordinare alla Snam Rete Gas S.p.A. La Snam Rete Gas S.p.A. con sede legale in San Donato 

Milanese, Piazza Santa Barbara, 7, Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Snam 

S.p.A., promotrice dell’asservimento e occupazione temporanea degli immobili occorrenti per la 

realizzazione del metanodotto “Gagliano – Termini Imerese DN 400 (16”) DP 75 bar MOP 24 bar”  e 



  

del metanodotto “Allacciamento Comune di Nicosia DN 100 (4”) DP 75 bar MOP 24 bar”,di 

depositare presso la competente Ragioneria Territoriale dello Stato Servizio di Cassa Depositi e 

Prestiti a favore delle ditte di seguito elencate, le somme per esse stabilite a titolo di indennità di 

asservimento e/o occupazione temporanea e danni nei decreti D.R.S. n. 1119 – 1120 - 1121 e 1122 del 

08.09.2020  entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla ricezione del presente decreto. 

• La Ragioneria Territoriale dello Stato Servizio di Cassa Depositi e Prestiti ai sensi delle norme vigenti 

sarà tenuta ad erogare le somme ricevute in deposito in forza della sola autorizzazione di svincolo del 

Dirigente responsabile di questo Ufficio Regionale degli Idrocarburi e la Geotermia - Servizio 8° 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. 

• Di ordinare alla Snam Rete Gas S.p.A. di pubblicare il presente provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana e di trasmettere a questo Ufficio copia delle quietanze di avvenuto deposito; 

•  Di trasmettere il presente provvedimento al promotore e beneficiario del procedimento Snam Rete Gas 

S.p.A., pec: ingcos.insic@pec.snam.it .  

     Palermo, li                                                               

                                                                                                            Il Dirigente del Servizio 8 

                                                                                                                     Ing. Salvatore Giorlando 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
05/07/2021



METANODOTTO GAGLIANO TF.RMINIIMERESE DN 400 (16") DP75 BAR 

ELENCO PROPRIETAH.f UEI TEH.H.ENI ASSERVITI E/0 OCCUPATI TEMPORANEAMENTE 

NEL COMUNE DI GAGLIANO CASTELFERRATO (F.N) 

INDENNITA' 
INOENNITA' nl TOTALE 

DATI CATASTALI DI 
OCCIIP, TEMP. INDENNITA' 

ASSERVI ME 
F. DANNI A OH'ERTAA 

N" PROPRIETARI ATTUALI NTOA 
CORPO CORPO 

CORPO 

DITI A CATASTALE FG PART 

(euro) (euro) (euro) 

l CONCORDATA 

Ferreri Felicetta naia il Ferreri Felicella naia il 

l 6/06/ 1928 a Gagliano 16/06/ 1928 a Gagliano 

C'as!elferralo ( EN) proprie là per Castel ferralo (EN) proprielà per 

1112 C. F. FRRFCT28H56D8491 1/ 12; 

Ferreri Salvalorc nalo il Ferreri Salvalorc nalo il 

21/07/1942 a Gagliano 21/07/1942 a Gagliano 

Caslelferralo (F.N) propr per 1/12; Caslelferrato (EN) proprierà per 

C. F. FRRSVT42L21 D849T 1/12; 

Ferreri Teresina naia il Ferreri Teresina naia il 

27/05/1933 a Gagliano 27/05/1933 a Gagliano 

Cas!elferralo (EN) proprielà per Cas!elferralo (EN) propriclà per 

1112 C.F. FRRTSN33E67D849P 1/12 

2 5 8 3693,00 1676.50 5.l6<J,50 

Ferrigno Emma naia il 04/05/1920 Ferrigno Emma naia il 

a Gagliano Caslelferralo (EN) 04/05/1920 a Gagliano 

proprielà per 3/ 12: C. F. Cas!elferralo (EN) proprielà per 

FRRMM E20R44D849Q 3/12; 

Ragusa Gaelano naro il 
Ragusa Gaelano nalo il 

13112/1974 a Ca!ania (CT) 

proprielà per .VI 2:C.F. 
13/12/1974 a Ca!ania (CT) 

RGSGTN74TI3C351 M 
proprielà per 3/12; 

Ragusa Gaelano nalo il 
Ragusa Gaelano naro il 

01/01 / 1910 a Gagliano 
01 /0111910 a Gagliano 

Cas!elferralo (EN) proprielà per 
Cas!elferralo (EN) proprielà per 

VI2C.F 

RGSGTNIOAOI DR49D 
3/ 12. 

ELENCO PROPRIETARI DEl TERRENI ASSERVITI E/0 OCCUPATI TEMPORANEAMENTE 

NEL COMUNE DI SPERLINGA (EN) 

MESSINA CRISTIANO nalo a 

Roma il27.05.1970 propr. per 

2/12;MESSINA DANIELA naia 

a Calania il 16.11.1962 propr. 

per 1112;MESSINA 

GIANCARLO naia a Carania il 

Messina Michelina naia il 
16. l 1.1969 propr per 

12/02/ 1948 a Nicosia (EN) 
I/ 12;MESSINA LIDIA naia a 

48 
l 

proprielà per 4/12: C. F.: 
Ca!ania ill2 .03.1964 propr. per 25 

47 
l 548.00 JR7.20 l 935.20 

I/ 12;MESSINA LUCILLA naia 
MSSMHL4RB52FR92X 

a Roma il 23.04. 1964 prop. per 

2112;Messina Michelina naia il 

12/02/ 1948 a Nicosia (EN) 

proprie là per 4/12:M ESSI NA 

PATRIZIA naia a Calania il 

23 ,04.1961 prop.per 1112 

Gurgonc Paolo naro il22/ ll/1955 Gurgone Paolo naia il 

a Nicosia (EN) proprielà per 1/3 2211 l /1955 a Nicosia (EN) l 12 

C.F. GRGPLA55S22F892L proprielà per 1/3 

Gurgonc Maria naia il 15/04/ 1957 Gurgone Maria naia il 

2 a Nicosia (EN) proprielà per 2/3 15/0411957 a Nicosia (EN) 25 204 1075.00 500.00 1575.00 

C.F. GRGMRA57D55F892U proprielà per 2/3 

Eredi di Fu leo Giuseppe 

concedenle in parte 

Fu leo Giovanni concedenlc in 

parte 
























	Piano part CCDDPP DN 400 e DN 100 pdf
	Piano part CCDDPP DN 400 e DN 100 pdf
	Piano part CCDDPP DN 400
	Piano part ccddpp

	pag 4

	17062021 piani part per CCDDPP
	Gold Piano part CCDDPP DN 400 e DN 100 pdf
	09062021 piano part per CCDDPP DN 400 e DN 100


		2021-07-01T10:31:51+0200
	SALVATORE GIORLANDO




